CAP. XXXII. <i>De Clericis non uxorandis</i>	
-------------------------------------------------	--

Qui Diaconatum, vel Presbyteratum sine matrimonio adepti sunt uxorem ducere non liceat.

## Synode von Huesca (598)

**Bei Beschuldigung eines Klerikers genaue Prüfung – Synode von Huesca (598)**

**T:** Vives 158 (= Boelens 68, Anm. 275). – **Ü:** – **D:** Boelens 68, Anm. 275.

... quod si, quod absit, quicquam malum de q(u)oquam fama dictaverit, per veram et certissimam clericorum probatione vel vi-vorum admanuensium vel certe illarum foeminarum de quibus fama percurrit atque etiam diversis argumentis ex quibus adulterorum indicia certissime suspicari solent, omnia argutissime perquirantur, ut nec per falsitatis obumbratione quisquam notetur ...

25

## Synode von Leptinnes (743)

**Frankenreich – Concilium Liptinense, Synode von Leptinnes (743), III. Allocutio sacerdotum de conjugiis inlicitis ad plebem**

**T:** Hartzheim 1, 53. – **Ü:** – **D:** Boelens 77, Anm. 6.

Clamat ecce Deus noster, et humanae libidinis inlicitam rabiem praevidens contestatur: ne quis polluatur cum matre, non cum ...  
Dicit enim de sacerdote futuro: non cum repudiata a marito, non cum scorto, non cum vidua, sed virgine.

## Provinzialsynode von Lérida (524)

**Nach Umkehr kein höheres Amt, bei Rückfall Exkommunikation – Provinzialsynode von Lérida (Diözese Tarragona, 524), c. 5**

**T:** Vives 56f. = c. 52 D 50 und c. 2 C XV q. 9; Mansi gibt aus zwei Handschriften die „Tituli“ der Kanones: I. „De his qui altario serviunt, si subito carnis fragilitate corruerint.“ II. „Si quis clericorum in adulterio deprehenditur, si digne poenituerit, recipiatur“ Mansi 8, 610f. – **Ü:** – **D:** Boelens 50, Anm. 169; 51, Anm. 170; 68, Anm. 273.

V. *De his qui altario serviunt si subito carnis fragilitate conruerint.*  
Hi qui altario Dei deserviunt, si subito flenda carnis fragilitate corruerint, et Domino

respiciente digne poenituerint, ita ut mortificato corpore cordis contriti sacrificium Deo offerant, maneant in potestate pontificis vel veraciter adflictos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiori tempore ab ecclesia corpore segregare; ita tamen ut sic officiorum suorum loca recipient, ne possint ad altiora officia ulterius promovere.  
 Quod si iterato velut canis ad vomitum reversi fuerint, non solum dignitate officii careant, sed etiam sanctam communionem, nisi in exitum percipient.

### **Vindikativstrafe – Provinzialsynode von Lérida (Diözese Tarragona, 524), c. 15**

**T:** Vives 59 (= Boelens 65, Anm. 261). – **Ü:** – **D:** Boelens 65, Anm. 261.

Familiaritatem extranearum mulierum licet ex toto sancti patres antiquis monitionibus praeceperunt ecclesiis evitandam, id nunc tamen nobis visum est, ut qui talis probabitur, post primam et secundam communitationem si emendare neglexerit, donec in vitio perseverat officii sui dignitate privetur; quod si se Deo iuvante correxerit, sancto ministerio restauretur.

## **Synode von Lillebonne (1080)**

### **Kein Kontakt mit Frauen – Synode von Lillebonne in der Normandie (1080, unter dem Vorsitz von Wilhelm dem Eroberer), c. 3**

**T:** Mansi 20, 561. – **Ü:** – **D:** Boelens 151, Anm. 195ff.

Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, et omnes Canonici et Decani, nullam omnino feminam habeant. Quod si aliquis post, eandem culpam visus fuerit incurrisse, si per ministros Episcopi inde prior fuerit accusatus, in curia Episcopi se purgabit: si vero Parochianorum vel Dominorum suorum aliquis eum prius accusaverit, habeat accusatus inducias, ut cum Episcopo possit loqui: et si se purgare voluerit, in eadem Parochia cui servit, praesentibus Parochianis pluribus ante Episcopi ministros, et eorum judicio se purgabit: si vero purgare se non potuerit, Ecclesiam perdet irrecuperabiliter.

### **Kein Geldgewinn aus der Gesetzgebung über die Enthaltsamkeit – Synode von Lillebonne in der Normandie (1080, unter dem Vorsitz von Wilhelm dem Eroberer), c. 5**

**T:** Mansi 20, 561. – **Ü:** – **D:** Boelens 152, Anm. 199.

V.	
Presbyteri ab Episcopis vel ab eorum ministris praeter justos redditus Episcopi vi vel minis dare nihil cogantur. Propter eorum feminas nulla pecuniae emendatio exigatur.	

## Synode von Lisieux / Concilium Lexoviense (1055)

**Vorgehen gegen unenthaltsame Kleriker – Concilium Lexoviense / Synode von Lisieux (1055)**

**T:** Mansi 19, 837. – **Ü:** – **D:** Boelens 137, Anm. 102.

(...) Cujus occasione nonnulla contra corrutissimos ejus aevi mores, et maxime contra effraenatam Clericorum libidinem, et alia nonnulla sancita fuisse, acta Concilii Rotomagensis sub Joanne II. produnt.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von London (1102)

**England – Synode von London (1102), c. 4**

**T:** Mansi 20, 1151 (= Boelens 131, Anm. 65f.). – **Ü:** – **D:** Boelens 131, Anm. 65f.

Ut nullus archidiaconus, presbyter, diaconus, canonicus, uxorem ducat, aut ductam retineat. Subdiaconus vero quilibet qui canonicus non est, si post professionem castitatis, uxorem duxerit, eadem regula constringatur.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**England, Zelebrationsverbot – Synode von London (1102), c. 5**

**T:** Mansi 20, 1151 (= Boelens 131, Anm. 68). – **Ü:** – **D:** Boelens 131, Anm. 68; 156, Anm. 224.

Ut presbyter, quamdiu illicitam conversationem mulieris habuerit, non sit legalis, nec missam celebret; nec, si celebraverit, ejus missa audiatur.	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

**England, vor der Weihe Keuschheitsversprechen – Synode von London (1102), c. 6**

**T:** Mansi 20, 1151 (= Boelens 131, Anm. 67). – **Ü:** – **D:** Boelens 131, Anm. 67; 156, Anm. 225.

Ut nullus ad subdiaconatum, aut supra, ordinetur sine professione castitatis.	
-------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von London (1108)

### Nochmals England, nur Priester und Diakone – Synode von London (1108), c. 1

**T:** Mansi 20, 1229 (= Boelens 157, Anm. 231). – **Ü:** – **D:** Boelens 157, Anm. 231.

Ut presbyteri, diaconi, subdiaconi caste vivant et feminas in domibus suis non habeant, praeter proxima consanguinitate sibi juntas, secundum hoc quod sancta synodus Nicena definivit.

### Nochmals England, keine Frauen – Synode von London (1108), c. 2

**T:** Mansi 20, 1229 (= Boelens 132, Anm. 70; 158, Anm. 233). – **Ü:** – **D:** Boelens 132, Anm. 70; 158, Anm. 233.

Illi vero presbyteri, diaconi, subdiaconi, qui post interdictum Londoniensis concilii feminas suas tenuerunt, vel alias duxerunt, si amplius Missas celebrare voluerint, eas omnino a se sic faciant alienas, ut nec illae in domos eorum, nec ipsi in domos earum ingrediantur: sed nec in aliqua domo scienter convieniant; neque huiusmodi foeminae in territorio ecclesiae habitent.

### Treffen mit der Frau nur außerhalb der Wohnung – Synode von London (1108), c. 3

**T:** Mansi 20, 1229 (= Boelens 158, Anm. 235). – **Ü:** – **D:** Boelens 158, Anm. 235.

Si autem propter aliquam honestam causam eos colloqui oporteat, cum duobus ad minus legitimis testibus extra domum colloquantur.

### Reinigung durch Zeugen, ansonsten Bestrafung – Synode von London (1108), c. 4

**T:** Mansi 20, 1229 (= Boelens 158, Anm. 236). – **Ü:** – **D:** Boelens 158, Anm. 236.

Si vero in duobus vel tribus legitimis testibus, vel publica parochianorum fama aliquis eorum accusatus fuerit, quod hoc statutum violaverit; purgabit se adductis secum ordinis sui idoneis testibus sex, si presbyter fuerit; quinque, si diaconus; quatuor, si subdiaconus. Cui autem haec purgatio defecerit, ut transgressor sacri statuti judicabitur.

### Strafe für die Priester, die ihre Frauen behielten – Synode von London (1108), c. 5

**T:** Mansi 20, 1229 (= Boelens 158, Anm. 237). – **Ü:** – **D:** Boelens 158, Anm. 237.

Illi autem presbyteri, qui divini altaris, et sacrorum ordinum contemptores, praeelegerint cum mulieribus habitare: a divino officio remoti, et omni ecclesiastico beneficio privati, extra chorum ponantur; infames pronuntiati.

### Nach verbotenem Zelebrieren: Buße, Exkommunikation – Synode von London (1108), c.

6

T: Mansi 20, 1229 (= Boelens 159, Anm. 238). – Ü: – D: Boelens 159, Anm. 238.

Qui vero rebellis et contemptor, feminam suam non reliquerit, et Missam celebrare praesumpserit: vocatus ad satisfactionem, si neglexerit, octavo die excommunicetur.	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

### Dieselbe Strafe für Archidiakone und Kanoniker – Synode von London (1108), c. 7

T: Mansi 20, 1229 (= Boelens 159, Anm. 239). – Ü: – D: Boelens 159, Anm. 239.

Eadem sententia archidiaconos et canonicos omnes complectitur, tam de mulieribus relinquendis, quam de vitanda earum cohabitatione et de districione censurae, si statuta transgressi fuerint.	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

29

### Keine Bestechung – Synode von London (1108), c. 8

T: Mansi 20, 1229 (= Boelens 159, Anm. 240). – Ü: – D: Boelens 159, Anm. 240.

Jurabunt insuper Archidiaconi omnes, quod pecuniam non accipient pro toleranda transgressione huius statuti, nec tolerabunt presbyteros, quos sciunt ferninas habere, cantare, vel vicarios habere. Similiter et decani haec eadem per omnia jurabunt. Qui vero archidiaconus vel decanus haec jurare noluerit, archidiaconatum vel decanatum irrecu-perabiliter perdet.	
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

### Während der Buße: Stellvertreter – Synode von London (1108), c. 9

T: Mansi 20, 1229 (= Boelens 158, Anm. 234). – Ü: – D: Boelens 158, Anm. 234.

Presbyteri vero, qui, relictis mulieribus, Deo et sacris altaribus servire elegerint, quadraginta dies post transgressione praefati concilii ab officio cessantes, pro se interim vicarios habebunt, injuncta eis poenitentia, secundum quod episcopis eorum visum fuerit.	
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

### Besitz geht an Bischof – Synode von London (1108), c. 10

T: Mansi 20, 1229 (= Boelens 159, Anm. 241). – Ü: – D: Boelens 159, Anm. 241.

Omnia vero mobilia lapsorum posthac presbyterorum, diaconorum, subdiacono-rum et canonicorum, tradantur episcopis, et concubinae cum rebus suis, velut adulterae.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## Synode von London (1125)

### Zusammenwohnen mit Frauen verboten, Deposition – Synode von London (1125), c. 13

T: Mansi 21, 332. – Ü: – D: Boelens 171, Anm. 53f.

XIII. *Ut presbyteris interdicta sint mulierum contubernia.*

Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, canonicis, uxorum, concubinarum, et omnium omnino feminarum contubernia, auctoritate apostolica inhibemus, praeter matrem, sororem, amitam, sive illas mulieres, quae omni careant suspicione. Qui hujus decreti violator extiterit, confessus, vel convictus, ruinam proprii ordinis patiatur.

30

## Synode von London (1127)

Inhaltliche Wh. – Synode von London (1127), c. 5

T: Mansi 21, 356. – Ü: – D: Boelens 171, Anm. 55ff.

V. *Ut presbyteris, etc. interdicta sint mulierum contubernia.*

Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, et omnibus canonicis, contubernia mulierum illicitarum penitus interdicimus. Quod si concubinis, quod absit; vel conjugibus adhaeserint: ecclesiastico priventur ordine, honore, simul et beneficio. Presbyteri vero parochiales si qui tales fuerint, extra chorum ejicimus, et infames esse decernimus.

vgl. dazu Synode von London (1108), c. 5, Mansi 20.1229

Konkubinen müssen verjagt werden – Synode von London (1127), c. 7

T: Mansi 21, 356. – Ü: – D: Boelens 172, Anm. 58f.

VII. *De concubinis presbyterorum et canonicorum quid agendum.*

Concubinae vero presbyterorum et canonicorum, nisi ibi legitime nupserint, extra parochiam expellantur. Quod si postea culpabiles inventae fuerint, in cujuscumque territorio sint, a ministris ecclesiae capiantur: et sub excommunicatione praecipimus, ne ab aliqua potestate minore vel majore detineantur, sed libere eisdem ministris ecclesiae tradantur, et ecclesiasticae disciplinae vel servituti episcopali judicio mancipentur.

ibi: *al. ubi*

## Synode von London (1129)

**Betrug des Königs, Heinrich von England: Loskaufen der *focariae* – Synode von London (1129)**

**T:** Mansi 21, 383. – **Ü:** – **D:** Boelens 172, Anm. 61.

Anno Domini MCXXIX. rex Anglorum Henricus tenuit concilium magnum apud Londonias, in Kalendis Augusti, de sacerdotum focariis prohibendis. Afferunt concilio illi, Willielmus Cantuariensis, et Turtanus Eboracensis, archiepiscopi, cum suis suffraganeis; quos omnes simplicitate Cantuariensis archiepiscopi rex Henricus decepit. Concesserunt namque regi justitiam de focariis sacerdotum: quae res postea cum summo dedecore terminabatur. Accepit enim rex pecuniam infinitam de presbyteris, pro suis focariis redimendis. Tunc, sed tarde, poenituit episcopos de concessa licentia: cum pateret in oculis omnium deceptio praelatorum, et depressio subjectorum.